
Организация Объединенных Наций A/C.5/54/SR.74/Add.1

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят четвертая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
22 November 2000
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-46538 (R)
*0046538*

Пятый комитет
Краткий отчет о второй части* 74-го (возобновленного) заседании,
состоявшегося в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 2 июня 2000 года, в 24 ч.  00 м.

Председатель:г-жа Уэнзли . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австралия)
Председатель Консультативного комитета по административным
и бюджетным вопросам: г-н Мселле

Содержание
Пункт 132 повестки дня: Финансирование и ликвидация Временного органа
Организации Объединенных Наций в Камбодже (продолжение)

Пункт 148 повестки дня: Финансирование Группы военных наблюдателей
Контрольной миссии Организации Объединенных Наций в Гватемале
(продолжение)

Пункт 133 повестки дня: Финансирование Сил Организации Объединенных
Наций по охране, Операции Организации Объединенных Наций по
восстановлению доверия в Хорватии, Сил превентивного развертывания
Организации Объединенных Наций и штаба Миротворческих сил Организации
Объединенных Наций (продолжение)

Пункт 136 повестки дня: Финансирование Вооруженных сил Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира на Кипре (продолжение)

Пункт 137 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных
Наций по наблюдению в Грузии (продолжение)

Пункт 141 повестки дня: Финансирование Миссии наблюдателей Организации
Объединенных Наций в Таджикистане (продолжение)

* Краткий отчет о первой части заседания, состоявшейся в пятницу, 2 июня 2000 года, в
15  ч.  00 м., содержится в документе A/C.5/54/SR.74.



2

A/C.5/54/SR.74/Add.1

Пункт 142 повестки дня: Финансирование Международного трибунала для
судебного преследования лиц, ответственных за серьезные нарушения
международного гуманитарного права, совершенные на территории бывшей
Югославии с 1991 года (продолжение)

Пункт 143 повестки дня: Финансирование Международного уголовного
трибунала для судебного преследования лиц, ответственных за геноцид и
другие серьезные нарушения международного гуманитарного права,
совершенные на территории Руанды, и граждан Руанды, ответственных за
геноцид и другие подобные нарушения, совершенные на территории соседних
государств, с период с 1 января по 31 декабря 1994 года (продолжение)

Пункт 144 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных
Наций в Боснии и Герцеговине (продолжение)

Пункт 145 повестки дня: Финансирование Временной администрации
Организации Объединенных Наций для Восточной Славонии, Бараньи и
Западного Срема и Группы поддержки гражданской полиции (продолжение)

Пункт 146 повестки дня: Финансирование Сил превентивного развертывания
Организации Объединенных Наций (продолжение)

Пункт 147 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных
Наций по поддержке в Гаити, Переходной миссии Организации Объединенных
Наций в Гаити и Гражданской полицейской миссии Организации
Объединенных Наций в Гаити (продолжение)

Пункт 149 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных
Наций в Центральноафриканской Республике (продолжение)

Пункт 150 повестки дня: Финансирование Миссии наблюдателей Организации
Объединенных Наций в Сьерра-Леоне (продолжение)

Пункт 172 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных
Наций в Сьерра-Леоне (продолжение)

Пункт 151 повестки дня: Административные и бюджетные аспекты
финансирования операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира (продолжение)

a) Финансирование операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира (продолжение)

c) Перевод Южной Африки в группу государств-членов, определенную в
пункте 3(c) резолюции 43/232 Генеральной Ассамблеи (продолжение)

Пункт 166 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных
Наций по делам временной администрации в Косово (продолжение)

Пункт 173 повестки дня: Финансирование Временной администрации
Организации Объединенных Наций в Восточном Тиморе (продолжение)

Пункт 175 повестки дня: Финансирование Миссии Организации Объединенных
Наций в Демократической Республике Конго (продолжение)

Пункт 121 повестки дня: Предлагаемый бюджет по программам на
двухгодичный период 2000�2001 годов (продолжение)



3

A/C.5/54/SR.74/Add.1

Анализ организационной структуры и кадровых и технических ресурсов
Секции по неправительственным организациям Секретариата
Организации Объединенных Наций (продолжение)

Обзор потребностей в ресурсах для международного
межправительственного мероприятия высокого уровня по
финансированию развития и третьей Конференции Организации
Объединенных Наций по наименее развитым странам

Саммит тысячелетия

Пункт 151 повестки дня: Административные и бюджетные аспекты
финансирования операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира (продолжение)

a) Финансирование операций Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира (продолжение)

Пункт 118 повестки дня: Обзор эффективности административного и
финансового функционирования Организации Объединенных Наций
(продолжение)

Пункт 124 повестки дня: План конференций (продолжение)

Прочие вопросы

Закрытие второй части возобновленной пятьдесят четвертой сессии Пятого
комитета Генеральной Ассамблеи



4

A/C.5/54/SR.74/Add.1

Заседание возобновляется в 24 ч. 00 м.

Пункт 132 повестки дня: Финансирование и
ликвидация Временного органа Организации
Объединенных Наций в Камбодже (продолжение)

Пункт 148 повестки дня: Финансирование
Группы военных наблюдателей Контрольной
миссии Организации Объединенных Наций в
Гватемале (продолжение) (A/C.5/54/L.75)

Проект решения A/C.5/54/L.75

1. Председатель привлекает внимание к проекту
решения A/C.5/54/L.75 по вопросу о материальных
потерях операций Организации Объединенных
Наций по поддержанию мира, который был внесен
на рассмотрение от ее имени на одном из ранее
проведенных заседаний.

2. Проект решения A/C.5/54/L.75 принимается.

Пункт 133 повестки дня: Финансирование Сил
Организации Объединенных Наций по охране,
Операции Организации Объединенных Наций по
восстановлению доверия  в Хорватии, Сил
превентивного развертывания Организации
Объединенных Наций и штаба Миротворческих
сил Организации Объединенных Наций
(продолжение) (A/C.5/54/L.61)

Проект резолюции A/C.5/54/L.61

3. Проект резолюции A/C.5/54/L.61 принимается.

Пункт 136 повестки дня: Финансирование
Вооруженных сил Организации Объединенных
Наций по поддержанию мира на Кипре
(продолжение) (A/C.5/54/L.62)

Проект резолюции A/C.5/54/L.62

4. Проект резолюции A/C.5/54/L.62 принимается.

Пункт 137 повестки дня: Финансирование
Миссии Организации Объединенных Наций
по наблюдению в Грузии (продолжение)
(A/C.5/54/L.63)

Проект резолюции A/C.5/54/L.63

5. Проект резолюции A/C.5/54/L.63 принимается.

Пункт 141 повестки дня: Финансирование
Миссии наблюдателей Организации
Объединенных Наций в Таджикистане
(продолжение) (A/C.5/54/L.64)

Проект резолюции A/C.5/54/L.64

6. Проект резолюции A/C.5/54/L.64 принимается.

Пункт 142 повестки дня: Финансирование
Международного трибунала для судебного
преследования лиц, ответственных за серьезные
нарушения международного гуманитарного
права, совершенные на территории бывшей
Югославии с 1991 года (продолжение)
(A/C.5/54/L.85)

Проект резолюции A/C.5/54/L.85

7. Проект резолюции A/C.5/54/L.85 принимается.

Пункт 143 повестки дня: Финансирование
Международного уголовного трибунала для
судебного преследования лиц, ответственных за
геноцид и другие серьезные нарушения
международного гуманитарного права,
совершенные на территории Руанды, и граждан
Руанды, ответственных за геноцид и другие
подобные нарушения, совершенные на
территории соседних государств, в период с
1 января по 31 декабря 1994 года (продолжение)
(A/C.5/54/L.73)

Проект резолюции A/C.5/54/L.73

8. Проект резолюции  A/C.5/54/L.73 принимается.

Пункт 144 повестки дня: Финансирование
Миссии Организации Объединенных Наций
в Боснии и Герцеговине (продолжение)
(A/C.5/54/L.65)

Проект резолюции A/C.5/54/L.65

9. Проект резолюции  A/C.5/54/L.65 принимается.

Пункт 145 повестки дня: Финансирование
Временной администрации Организации
Объединенных Наций для Восточной Славонии,
Бараньи и Западного Срема и Группы поддержки
гражданской полиции (продолжение)
(A/C.5/54/L.66)

Проект резолюции A/C.5/54/L.66

10. Проект резолюции A/C.5/54/L.66 принимается.

Пункт 146 повестки дня: Финансирование Сил
превентивного развертывания Организации
Объединенных Наций (продолжение)
(A/C.5/54/L.67)



5

A/C.5/54/SR.74/Add.1

Проект резолюции A/C.5/54/L.67

11. Проект резолюции A/C.5/54/L.67 принимается.

Пункт 147 повестки дня: Финансирование
Миссии Организации Объединенных Наций
по поддержке в Гаити, Переходной миссии
Организации Объединенных Наций в Гаити и
Гражданской полицейской миссии Организации
Объединенных Наций в Гаити (продолжение)
(A/C.5/54/L.70)

Проект резолюции A/C.5/54/L.70

12. Г-н Ауну (Кот-д�Ивуар) вносит на
рассмотрение проект резолюции A/C.5/54/L.70 о
финансировании Гражданской полицейской миссии
Организации Объединенных Наций в Гаити,
который он представил от имени Председателя
после неофициальных консультаций.

13. Проект резолюции A/C.5/54/L.70 принимается.

Пункт 149 повестки дня: Финансирование
Миссии Организации Объединенных Наций в
Центральноафриканской Республики
(продолжение) (A/C.5/54/L.74)

Проект резолюции A/C.5/54/L.74

14. Проект резолюции A/C.5/54/L.74 принимается.

Пункт 150 повестки дня: Финансирование
Миссии наблюдателей Организации
Объединенных Наций в Сьерра-Леоне
(продолжение)

Пункт 172 повестки дня: Финансирование
Миссии Организации Объединенных Наций
в Сьерра-Леоне (продолжение) (A/C.5/54/L.68)

Проект резолюции A/C.5/54/L.68

15. Г-н Пак Хэ Джун (Республика Корея) вносит
на рассмотрение проект резолюции A/C.5/54/L.68 о
финансировании Миссии наблюдателей
Организации Объединенных Наций в Сьерра-Леоне
и финансировании Миссии Организации
Объединенных Наций в Сьерра-Леоне, который был
представлен Председателем после неофициальных
консультаций.

16. Проект резолюции A/C.5/54/L.68 принимается.

Пункт 151 повестки дня: Административные и
бюджетные аспекты финансирования операций
Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира (продолжение)

a) Финансирование операций Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира
(продолжение) (A/C.5/54/L.71)

Проект резолюции A/C.5/54/L.71

17. Г-н Кром (Нидерланды) вносит на
рассмотрение проект резолюции A/C.5/54/L.71 о
финансировании Базы материально-технического
снабжения Организации Объединенных Наций в
Бриндизи, Италия, который был представлен
Председателем после неофициальных
консультаций.

18. Проект резолюции A/C.5/54/L.71 принимается.

Проект резолюции A/C.5/54/L.87

19. Г-н Кром (Нидерланды) вносит на
рассмотрение проект резолюции A/C.5/54/L.87 о
вспомогательном счете для операций по
поддержанию мира, который был представлен
Председателем после неофициальных
консультаций.

20. Г-н Наккари (Сирийская Арабская
Республика) привлекает внимание к ошибке в
переводе, допущенной в пункте 8 проекта текста на
арабском языке, и к тому, что пункт 10 в указанном
тексте по-прежнему заключен в скобки.

21. Г-н Буэрго Родригес (Куба) говорит, что
первым словом в пункте 8 проекта текста на
испанском языке должно быть «Nota», а не «Toma».

22. Ее делегация хотела бы вновь выразить
озабоченность по поводу того, что при
представлении концепции Группы по управлению
быстрым развертыванием на рассмотрение Пятого
комитета не применялись надлежащие процедуры.
Эта концепция сначала должна быть рассмотрена
Специальным комитетом по операциям по
поддержанию мира. Она также хотела бы привлечь
внимание к пункту 9, в котором к Генеральному
секретарю обращена просьба учитывать мандаты
соответствующих комитетов, прежде чем
испрашивать какие-либо кадровые или финансовые
ресурсы.



6

A/C.5/54/SR.74/Add.1

23. Председатель говорит, что в тексты на
арабском и испанском языках будут внесены
необходимые редакционные изменения.

24. Проект резолюции A/C.5/54/L.87 принимается.

Пропорциональная доля средств, подлежащих
перечислению на вспомогательный счет, и средств
для нужд Базы материально-технического
снабжения Организации Объединенных Наций в
Бриндизи, Италия, и суммы, подлежащие
пропорциональному распределению для
финансирования каждой миссии по поддержанию
мира (A/C.5/54/63)

25. Председатель привлекает внимание к
документу A/C.5/54/63 о финансировании Базы
материально-технического снабжения Организации
Объединенных Наций в Бриндизи, Италия. Суммы,
подлежащие пропорциональному распределению
для финансирования каждой миссии по
поддержанию мира, включая пропорциональную
долю средств, подлежащих перечислению на
вспомогательный счет, и средств для нужд Базы
материально-технического снабжения в Бриндизи,
приводятся в прилагаемой к документу таблице. В
скором времени будет издано исправление для
устранения незначительной редакционной ошибки,
допущенной в одной из таблиц. Как представляется,
Комитет хотел бы принять во внимание
предоставленную информацию.

26. Решение принимается.

c) Перевод Южной Африки в группу
государств-членов, определенную в
пункте 3(c) резолюции 43/232 Генеральной
Ассамблеи (продолжение) (A/C.5/54/L.72)

Проект решения A/C.5/54/L.72

27. Председатель вносит на рассмотрение проект
решения A/C.5/54/L.72, озаглавленный «Перевод
Южной Африки в группу государств, определенную
в пункте 3(c) резолюции 43/232 Генеральной
Ассамблеи», который она представила после
неофициальных консультаций.

28. Проект решения A/C.5/54/L.72 принимается.

Пункт 166 повестки дня: Финансирование
Миссии Организации Объединенных Наций по
делам временной администрации в Косово
(продолжение) (A/C.5/54/L.77)

Проект резолюции A/C.5/54/L.77

29. Г-н Дарвиш (Египет), заместитель
Председателя, вносит на рассмотрение проект
резолюции A/C.5/54/L.77, озаглавленный
«Финансирование Миссии Организации
Объединенных Наций по делам временной
администрации в Косово», который он представил
после неофициальных консультаций.

30. Проект резолюции A/C.5/54/L.77 принимается.

Пункт 173 повестки дня: Финансирование
Временной администрации Организации
Объединенных Наций в Восточном Тиморе
(продолжение) (A/C.5/54/L.78)

Проект резолюции A/C.5/54/L.78

31. Г-н Дарвиш (Египет), заместитель
Председателя, вносит на рассмотрение проект
резолюции A/C.5/54/L.78, озаглавленный
«Финансирование Временной администрации
Организации Объединенных Наций в Восточном
Тиморе», который он представил после
неофициальных консультаций.

32. Проект резолюции A/C.5/54/L.78 принимается.

Пункт 175: Финансирование Миссии
Организации Объединенных Наций в
Демократической Республике Конго
(продолжение) (A/C.5/54/L.79)

Проект резолюции A/C.5/54/L.79

33. Г-н Мирмохаммад (Исламская Республика
Иран) вносит на рассмотрение проект
резолюции A/C.5/54/L.79 о финансировании
Миссии Организации Объединенных Наций в
Демократической Республике Конго, который он
представил от имени Председателя после
неофициальных консультаций.

34. Г-н Рамуш (Португалия), выступая от имени
Европейского союза с разъяснением позиции до
принятия решения, говорит, что, несмотря на
серьезные оговорки, которые имеются у его
делегации в отношении пунктов 1 и 2, она
присоединится к консенсусу с учетом неотложности
рассматриваемого вопроса. Положения пунктов 1 и
2 не отражены в каких-либо других резолюциях или
решениях аналогичного характера. Действительно,
оперативные соображения, касающиеся
поддержания мира и развертывания военного



7

A/C.5/54/SR.74/Add.1

персонала, не должны фигурировать в резолюциях,
подобных той, которая находится на рассмотрении
Комитета. Комитету в будущем следует избегать
такой практики.

35. Проект резолюции A/C.5/54/L.79 принимается.

Пункт 121 повестки дня: Предлагаемый бюджет
по программам на двухгодичный период 2000�
2001 годов (продолжение) (A.C.5/54/L.82 и L.86)

Анализ организационной структуры и
кадровых и технических ресурсов Секции по
неправительственным организациям
Секретариата Организации Объединенных
Наций (продолжение)

Проект резолюции A/C.5/54/L.86

36. Г-жа Буэрго Родригес (Куба), заместитель
Председателя, вносит на рассмотрение проект
резолюции A/C.5/54/L.86, озаглавленный «Анализ
организационной структуры и кадровых и
технических ресурсов Секции по
неправительственным организациям Секретариата
Организации Объединенных Наций», который она
представила ранее после неофициальных
консультаций.

37. Проект резолюции A/C.5/54/L.86 принимается.

Обзор потребностей в ресурсах для
международного межправительственного
мероприятия высокого уровня по
финансированию развития и третьей
Конференции Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам

Проект резолюции A/C.5/54/L.82

38. Г-н Квок (Сингапур), внося на рассмотрение
проект резолюции A/C.5/54/L.82, озаглавленный
«Обзор потребностей в ресурсах для
международного межправительственного
мероприятия высокого уровня по финансированию
развития и третьей Конференции Организации
Объединенных Наций по наименее развитым
странам», говорит, что в пункте 2 раздела A текста
проекта резолюции на английском языке после слов
«trust fund» следует исключить слово «and».

39. Проект резолюции A/C.5/54/L.82 с внесенной в
него устной поправкой принимается.

40. Г-жа Буэрго Родригес (Куба) говорит, что ее
делегация выражает сожаление по поводу того, что

не удалось изыскать формулу для финансирования
всех совещаний, которые хотелось бы провести.
Она обеспокоена ситуацией, при которой
установленные бюджетные процедуры в отношении
новых мандатов не применяются, что негативно
сказывается на осуществлении и качестве этих
мандатов.

41. Г-н Фудзии (Япония) говорит, что Комитету
следует изыскивать необходимые ресурсы за счет
средств регулярного бюджета и добровольных
взносов.

Саммит тысячелетия

42. Г-н Хальбвакс (Контролер) в ответ на
просьбу о предоставлении информации о расходах
на мероприятия по подготовке Саммита
тысячелетия, говорит, что предположения, на
которых основана резолюция 54/254 Генеральной
Ассамблеи, после дополнительного изучения были
пересмотрены. Зал Экономического и Социального
Совета не будет реконструирован для целей этого
мероприятия, и павильон для представителей
средств массовой информации возведен не будет. С
тем чтобы разместить делегации и представителей
средств массовой информации, было решено
отсрочить до завершения этого мероприятия
перевод архивов. За счет добровольных взносов
будут покрываться расходы на запланированные
мероприятия в области общественной информации.
Таким образом, дополнительные потребности в
средствах для финансирования Саммита не должны
превышать 1 млн. долл. США. Если будет принято
решение не освещать работу заседаний «за круглым
столом» в интерактивном формате, то расходы
составят приблизительно 850 000 долл. США.

43. Председатель предлагает Комитету принять
во внимание предоставленную Контролером
информацию.

44. Предложение принимается.

Пункт 151 повестки дня: Административные и
бюджетные аспекты финансирования операций
Организации Объединенных Наций по
поддержанию мира (продолжение)

a) Финансирование операций Организации
Объединенных Наций по поддержанию мира
(продолжение) (A/C.5/54/L.92)



8

A/C.5/54/SR.74/Add.1

Пересмотренные процедуры определения размера
компенсации, выплачиваемой государствам-членам
за принадлежащее контингентам имущество

Проект резолюции A/C.5/54/L.92

45. Г-жа Буэрго Родригес (Куба), заместитель
Председателя, внося на рассмотрение проект
резолюции A/C.5/54/L.92, озаглавленный
«Пересмотренные процедуры определения размера
компенсации, выплачиваемой государствам-членам
за принадлежащее контингентам имущество»,
говорит, что неофициальные консультации по этому
проекту резолюции не привели к консенсусу. Таким
образом, она просит перенести дальнейшее
рассмотрение этого вопроса на начало основной
части пятьдесят пятой сессии Генеральной
Ассамблеи.

46. Г-н Чандра (Индия) говорит, что, как
представляется, этот вопрос будет обсужден на
достаточно раннем этапе пятьдесят пятой сессии, с
тем чтобы можно было принять решение до того,
как Рабочая группа по этапу V завершит свою
работу.

47. Председатель говорит, что, как она понимает,
Комитет желает перенести рассмотрение этого
вопроса на основную часть пятьдесят пятой сессии
Генеральной Ассамблеи.

48. Решение принимается.

Пункт 118 повестки дня: Обзор эффективности
административного и финансового
функционирования Организации Объединенных
Наций (продолжение) (A/C.5/54/L.93)

Проект решения A/C.5/54/L.93

49. Проект решения A/C.5/54/L.93 принимается.

Пункт 124 повестки дня: План конференций
(продолжение) (A/C.5/54/L.83)

50. Г-жа Буэрго Родригес (Куба), заместитель
Председателя, сообщая о результатах
неофициальных консультаций, говорит, что, к
сожалению, согласия в отношении письма
Председателя Комитета по конференциям на имя
Председателя Пятого комитета достигнуто не было.

51. Г-н Одага Джаломайо (Уганда) говорит, что
его делегация представляет текст проекта
резолюции A/C.5/54/L.83 от имени Кении,
Объединенной Республики Танзании и Уганды. С

учетом правила 24 часов принять решение по этому
проекту на текущем заседании, по-видимому, не
представляется возможным. В этой связи он
предлагает представить его текст непосредственно
Генеральной Ассамблеей для его рассмотрения
Ассамблеей на пленарном заседании.

52. Г-н Хальбвакс (Контролер), говоря о
последствиях пункта 2 проект резолюции для
бюджета по программам, заявляет, что покрытие
расходов одного представителя от каждого
государства-члена Комитета будет представлять
собой отход от обычных процедур организации
поездок и нарушение принципов, изложенных в
принятой в 1962 году резолюции 1798 (XVII)
Генеральной Ассамблеи. Это также повлечет за
собой дополнительные потребности на сумму до
152 000 долл. США.

53. Г-н Рипаш (Соединенные Штаты Америки)
говорит, что, поскольку проект резолюции имеет
последствия для бюджета по программам, как он
понимает, прежде чем он может быть рассмотрен на
пленарном заседании, его необходимо рассмотреть
Консультативному комитету по административным
и бюджетным вопросам.

54. Г-н Хальбвакс (Контролер) подтверждает, что
в соответствии с правилом 153 правил процедуры
Генеральной Ассамблеи никакая резолюция,
связанная с расходом, не может представляться
комитетами на утверждение Генеральной
Ассамблеи без одновременного представления
заявления о последствиях для бюджета по
программам и доклада Пятого комитета.

55. Председатель говорит, что, поскольку
представить проект резолюции непосредственно
Генеральной Ассамблее невозможно, как она
понимает, Комитет хотел бы перенести его
рассмотрение на более поздний срок в ожидании
опубликования заявления о последствиях для
бюджета по программам и соответствующего
доклада Консультативного комитета.

56. Решение принимается.

57. Г-н Наккари (Сирийская Арабская
Республика) заявляет, что его делегация с
сожалением отмечает невозможность принятия
проекта резолюции, поскольку до сессии Комитета
по конференциям осталось совсем немного
времени. Она разочарована тем, что Комитет не



9

A/C.5/54/SR.74/Add.1

выполнил резолюцию 54/248 Генеральной
Ассамблеи. Его делегация надеется на то, что в
ближайшем будущем она получит ответы на
поставленные ею вопросы в отношении этой
проблемы.

Прочие вопросы

58. Г-н Медина (Марокко) говорит, что его
делегация возражает против того выборочного
подхода, который применялся при подготовке
информационного циркуляра ST/IC/2000/33,
касающегося проведения в 2000 году конкурсного
экзамена для заполнения должности координатора
по арабскому языку, что привело к дискриминации
в отношении лиц, не владеющих в совершенстве
английским языком. В этой связи его делегация
представила проект резолюции по данному вопросу
и впоследствии была информирована о том, что
Секретариат готовит к изданию пересмотренный
вариант требований, предусматривающий владение
либо английским, либо французским языком в
качестве рабочего языка. Марокко впоследствии
сняло свой проект резолюции.

Закрытие второй части возобновленной
пятьдесят четвертой сессии Пятого комитета
Генеральной Ассамблеи

59. После обмена любезностями при участии
г-на Рамуша (Португалия), выступившим от имени
группы государств Западной Европы и других
государств, и г-на Хасана (Нигерия), выступившим
от имени Группы 77 и Китая, Председатель
объявляет о завершении работы Пятого комитета на
второй части возобновленной пятьдесят четвертой
сессии Генеральной Ассамблеи.

Заседание закрывается в 01 ч. 50 м.


